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1. Inleiding
Voor u ligt een rapport over de broedvogelinventarisatie die in het voorjaar van 2012 is uitgevoerd door Bert van Broekhoven en Hans Molenaar  in het natuurgebied Gat van Pinte nabij Terneuzen. Er zijn 8 tellingen uitgevoerd volgens een vaste looproute. De gegevens van 2012 zijn elektronisch verwerkt op de site van SOVON en de territoria zijn m.b.v. autoclustering bepaald. De gegevens van de 2010 en 2011 zijn op exact dezelfde wijze elektronisch verwerkt en meegenomen in dit rapport.
2. Gebiedsbeschrijving Gat van Pinte 
Beschrijving: Het terrein is ongeveer 60 hectare groot en bestaat uit open grasland met rietvelden en open water (de Otheense Kreek, Gat van Pinte) en enkele plasjes die een aantal jaren geleden zijn aangelegd. Er zijn enkele oude hoge bomen en enkele bosjes met struiken aanwezig. Het is een jong en gevarieerd gebied dat nog in ontwikkeling is. Het gebied wordt begraasd door runderen en paarden. Dit houdt zeker ook recreanten uit het gebied. Hierdoor is het in dit gebied rustiger dan het aangrenzende natuurgebied het Eiland van Meijer. Het beheer wordt gedaan door Staatsbosbeheer. Het is gelegen ten zuiden van Terneuzen en grenst direct aan het Eiland van de Meijer en het best bereikbaar via de Groeneweg. U komt daar door van Terneuzen naar Zaamslag te rijden. Voor Zaamslag neemt u op de rotonde de 1e afslag en volgt u 500 meter de parallelweg richting Terneuzen. Als u niet verder kunt gaat u linksaf de Groeneweg op. Na een kilometer vindt u aan de rechterzijde van de weg het gebied. Het gebied is te voet vrij toegankelijk en In natte perioden is het raadzaam om het gebied met laarzen te betreden.
3. De telronden 2012
	Ronde
	Datum
	Start
	Temperatuur
	Wind
	Bewolking
	Neerslag

	1
	10-3
	7.15
	10
	ZW3
	8\8
	Geen 

	2
	31-3
	7.30
	8
	N4
	8\8
	Geen 

	3
	14-4
	7.00
	4
	NW2
	0\8
	Geen 

	4
	30-4
	6.15
	10
	ZW2
	0\8
	Grondmist 

	5
	12-5
	6.15
	10
	-
	0\8
	Mist 

	6
	26-5
	6.00
	16
	O3
	0\8
	Geen 

	7
	10-6
	5.30
	12
	Z4
	4\8
	Geen

	8
	23-6
	5.15
	14
	ZW5
	2\8
	Geen


4. De looproute
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5. Overzicht territoria per soort 
	Nr
	Soort
	2010
	2011
	2012

	1
	Bergeend
	1
	1
	1

	2
	Blauwborst
	6
	6
	5

	3
	Bosrietzanger
	9
	14
	13

	4
	Braamsluiper
	1
	-
	-

	5
	Bruine Kiekendief
	-
	-
	1

	6
	Dodaars
	-
	-
	1

	7
	Ekster
	1
	1
	2

	8
	Fazant
	4
	6
	7

	9
	Fitis
	-
	4
	2

	10
	Fuut
	1
	1
	4

	11
	Gaai
	1
	1
	-

	12
	Gele kwikstaart
	2
	1
	1

	13
	Grasmus
	5
	9
	11

	14
	Graspieper
	-
	2
	1

	15
	Grauwe Gans
	5
	7
	2

	16
	Grauwe Vliegenvanger
	-
	1
	-

	17
	Groene Specht
	1
	2
	1

	18
	Groenling
	1
	-
	1

	19
	Grote Bonte Specht
	-
	-
	2

	20
	Grote Canadese Gans
	1
	1
	2

	21
	Grutto
	-
	1
	-

	22
	Heggenmus
	4
	3
	2

	23
	Holenduif
	1
	4
	2

	24
	Houtduif
	1
	6
	5

	25
	Huismus
	3
	4
	2

	26
	Kauw
	-
	-
	2

	27
	Kievit
	1
	2
	-

	28
	Kleine Karekiet
	13
	16
	17

	29
	Kneu
	1
	1
	2

	30
	Koekoek
	1
	2
	1

	31
	Koolmees
	3
	4
	6

	32
	Krakeend
	2
	2
	5

	33
	Kuifeend
	4
	6
	6

	34
	Meerkoet
	7
	11
	10

	35
	Merel
	7
	8
	7

	36
	Patrijs
	-
	-
	1

	37
	Pimpelmees
	3
	4
	4

	38
	Putter
	-
	1
	1

	39
	Rietgors
	2
	5
	10

	40
	Rietzanger
	13
	33
	15

	41
	Ringmus
	-
	-
	3

	42
	Roodborsttapuit
	3
	3
	3

	43
	Scholekster
	1
	2
	1

	44
	Slobeend
	2
	5
	3

	45
	Snor
	1
	-
	-

	Nr
	Soort
	2010
	2011
	2012

	46
	Spotvogel
	-
	1
	1

	47
	Spreeuw
	-
	3
	1

	48
	Sprinkhaanzanger
	3
	4
	4

	49
	Tjiftjaf
	5
	7
	5

	50
	Veldleeuwerik
	1
	2
	1

	51
	Vink
	1
	1
	1

	52
	Waterhoen
	1
	1
	2

	53
	Waterral
	2
	-
	-

	54
	Wielewaal
	-
	1
	-

	55
	Wilde eend
	8
	13
	10

	56
	Winterkoning
	7
	6
	8

	57
	Witte Kwikstaart
	-
	-
	1

	58
	Zwarte Kraai
	-
	2
	2

	59
	Zwartkop
	2
	2
	2

	
	
	
	
	

	
	Totaal aantal Soorten
	43
	48
	51

	
	Totaal aantal Territoria
	142
	223
	205

	
	Totaal aantal telrondes
	7
	8
	8


(in rood: soort van de rode lijst)
Nieuwe soorten met een territorium in 2012 zijn:

Bruine Kiekendief, Dodaars, Grote Bonte Specht, Kauw, Patrijs, Ringmus en Witte Kwikstaart. 
Soorten waarvan in 2012 geen territorium meer is vastgesteld zijn: 

Grauwe Vliegenvanger, Gaai, Grutto, Kievit, Snor, Waterral en Wielewaal
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6. Overzicht soorten zonder territorium in 2012
De soorten die zijn waargenomen in het gebied maar waarvan  geen territorium is vastgesteld.
	Soort
	Soort

	Aalscholver
	Beflijster

	Blauwe Reiger
	Boerenzwaluw

	Buizerd
	Gaai

	Gierzwaluw
	Kievit

	Kleine Mantelmeeuw
	Kokmeeuw

	Kolgans
	Kramsvogel

	Nijlgans
	Oeverloper

	Ooievaar
	Paapje

	Slechtvalk
	Tafeleend

	Tapuit
	Torenvalk

	Turkse Tortel
	Visdief

	Watersnip
	Wintertaling

	Wulp
	Zanglijster

	Zwartkopmeeuw
	


7. Territoriumkaarten
Zie voor de soortkaarten de bijlage Sovon_territoriumkaarten_5232_GVP_Zaamslag_2012.pdf.
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Reebok en Reegeit.

8. Samenvatting van de bevindingen in 2012
In 2012 zijn 8 telrondes gelopen. De hoofdteller was Bert van Broekhoven. Hij werd enkele keren geassisteerd door Hans Molenaar. Er zijn in 2012 205 territoria vastgesteld van 51 soorten broedvogels. Dat aantal is iets lager dan vorig jaar (223). De aantallen van de laatste 2 jaren vallen hoger uit dan in 2010. Dit komt vooral door het grotere aantal telrondes in de ochtend en de spreiding van de telrondes over het gehele broedseizoen. 
De aantallen rietvogels zijn na de groei van vorig jaar gestabiliseerd. De aantallen voor Blauwborst (5), Bosrietzanger (13), Sprinkhaanzanger (4) en Kleine Karekiet (17) zijn nagenoeg gelijk gebleven, die van de Rietzanger is gedaald van 33 naar 15. Wat de reden is van het grote aantal van vorig jaar is niet duidelijk. Mogelijk waren de regels voor de autoclustering nog niet optimaal ingesteld. De Rietgors is de enige grote stijger dit jaar. Het aantal steeg van 5 naar 10. De Fitis waarvoor vorig jaar voor het eerst territoria (4) werden opgetekend is dit jaar ook weer met 2 territoria aanwezig geweest. De Grasmus die vorig jaar een forse stijging liet zien is dit jaar nog iets verder toegenomen van 9 naar 11 territoria. In 2012 is voor het eerst in 5 jaar een territorium van de Patrijs vastgesteld. Hopelijk een blijvertje. Minder goed gaat het met de weidevogels. De Kievit en de Grutto ontbreken op de lijst. Van Gele Kwikstaart, Veldleeuwerik, Graspieper en Scholekster is slechts 1 territorium vastgesteld. Gelukkig zijn ze nog wel aanwezig. Opvallend is de afname van de Grauwe Gans. Daarvan dit jaar slechts 2 territoria. De Wilde Eend gaat langzaam achteruit. De Krakeend wordt steeds vaker gezien. Dit jaar dan ook een stijging van 2 naar 5 territoria. Tijdens 2 telrondes zijn mooie aantallen baltsende Tafeleenden in het gebied waargenomen. Een soort die nog niet eerder werd waargenomen. Een territorium werd echter niet vastgesteld.

Dit jaar werden voor het eerst 2 reeën waargenomen in het gebied. Zie pagina 7.
9. Conclusie 
Het gebied van Gat van Pinte is en blijft een interessant gebied voor vooral de rietvogels. Door het afwisselende karakter van het gebied met water, bomen, struikjes en weiland zijn hier ook enkele andere leuke soorten als Roodborsttapuit, Grasmus, Spotvogel, Kneu, Slobeend, Kuifeend en Krakeend te vinden. De begrazing van het gebied door koeien zorgt er ook voor dat het gebied met rust gelaten wordt. Het schrikt de mensen toch af om door dit gebied te gaan lopen struinen. De koeien laten ook diepe sporen achter in het gebied waardoor je hier en daar ook plekjes ontstaan waar ook in drogere perioden water blijft staan. 
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